
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2014Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677412
PORTARIA Nº 183, GAB/IMETROPARÁ, DE 24 DE ABRIL 

DE 2014.
Dispõe sobre Afastamento de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ em conjunto com o Diretor de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art.72, II da Lei Estadual, 5.810, de 24 de Janeiro de 1994,
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder licença casamento de 08 (oito) dias a servidora 
Ana Luisa Nobre de,matrícula nº 287, ocupante do cargo efetivo 
de Técnica do Registro Mercantil - Especialidade - Direito , que 
compreenderá o período de 23 de abril de 2014 a 30 de abril de 
2014.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 23/04/2014.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de abril de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone                                              Renato 
Vianna Corte                                               Presidente  
                                           Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677870
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 674781

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/04/2014
Valor: 45.961,60
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração da clausula terceira do contrato nº 
028/2011 passando para locação de (09) veículos utilitários e 
(07) veículos de passeio o valor mensal do contrato passa R$ 
54.626,33 para R$ 45.961,60
Contrato: 2011-028
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
14122129745340000    339033              0260000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua OLIVEIRA BELO, Bairro: UMARIZAL, 122
CEP. 66055-380 - BELÉM/PA
Telefone: 9132301989
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677926

PORTARIA: 180
Objetivo: Verificação de acompanhamento para serviços de 
reforma de pneus e inspeção de ônibus (Programa Caminho da 
Escola).
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 

2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
271/CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677394

PORTARIA: 264/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado na UASE ANANINDEUA
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (processo 
160998/2014- Mem 106/2014-UASE ANANINDEUA)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879031/ROSANGELA CRISTINE DIAS COSTA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014
58996941/ROSEANE DE CASTRO LEAO (PSICOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014
59030371/VICENTE AUGUSTO CARVALHO DE MEDEIROS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
23/04/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677429

PORTARIA: 265/2014
Objetivo: Escoltar adolescente custodiado no CIAM BELÉM, 
ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
162898/2014-Mem 165/2014-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57011041/AUGUSTO CESAR TRINDADE CARNEIRO (CB-POLICIA 
MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 10/04/2014
571992741/MADSON DOUGLAS DE BRITO OLIVEIRA (SOLDADO-
POLICIA MILITAR) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 
10/04/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677710
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 555 DE 23 DE ABRIL DE 2014
Servidora: RITA MONICA CLEMENTE
Matricula: 57190379/ 1
Função: Gerente III
Para: Responder pela Gerencia do Centro Socioeducativo do 
Baixo Amazonas - CSEBA
Período: 10/04/2014 a 12/04/2014
Sem ônus para a Administração
Ordenador de Despesa – TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 563 DE 24 DE ABRIL DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 

de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e
Considerando o memorando nº. 012/2014 – CESPAD de 22 de 
abril de 2014;
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela PORTARIA 
Nº. 199 de 20 de fevereiro de 2014, publicada no DOE nº. 32590 
de 24/02/14, a contar de 25 de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 562 DE 24 DE ABRIL DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e
Considerando o memorando nº. 012/2014 – CS-I de 22 de abril 
de 2014;
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº. 309/14 de 13 de 
março de 2014, publicada no DOE nº. 32607 de 24/03/14, a 
contar de 23 de abril de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 564 DE 24 DE ABRIL DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 2012, 
publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, Considerando 
o  Artigo 220, § 2º da Lei 5.810/94-RJU, considerando ainda o 
Memorando nº 011/2014 - CESPAD  de 15/04/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor JOSUE FRANCERRY MELO GUEDES, 
ocupante do cargo de Assistente Social, matricula nº. 54187946/ 
1, lotado na Diretoria de Assistência Social, como Defensor 
Dativo do servidor JOSE JOSUELISON DE SOUSA, ocupante 
do cargo de Vigia, matrícula nº. 3220362/ 1, já qualificado e 
devidamente indiciado nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 019/2012-FASEPA, a que responde, devendo 
apresentar à Comissão Processante, por escrito, a respectiva 
peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da aposição 
de seu ciente nesta, tudo na conformidade com o que dispõe o 
Art. 217 § 1º, da Lei nº 5.810/94-RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677913

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2014
Objeto: Aquisição de material para Panificação, para o período 
de 12 meses, para atender as Unidades de internação: CIJAM, 
ANANINDEUA, CIAM, BENEVIDES e CSEM da FASEPA.


